
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ ЗАТО г.Североморск» (с изменениями), 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2021-2025 
годы». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести» без 
публикации приложения к постановлению. Полный текст постановления 
опубликовать в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Ведущий специалист 
Управления делами                                                                  А.А. Безбородов 
5/ис 

          от 06.07.2020 г.                                                                   № 1079

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 327 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения»  
на 2021-2025 годы» 



Приложение  
к постановлению администрации ЗАТО 
г.Североморск  
от 06.07.2020 № 1079 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 № 327  
«Об утверждении муниципальной программы на 2021-2025 годы»  

 

1. В муниципальной программе: 
1.1. В приложении № 1 к муниципальной программе «Подпрограмма «Молодежь Североморска» на 2021-2025 годы:   
1.1. 2. раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
«3. ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий Программы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

(квартал, 
год) 

Источники 
финанси-
рования 

Объем финансирования 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 
Исполнители, 
перечень 

организаций 
участвующих 
в реализации 
основных 

мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, ед. 

измерения 
2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Цель: Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи.

. Количество молодых людей, охваченных мероприятиями по молодежной политике 

Доля молодежи, 
охваченных 
мероприятиями по 
молодежной политике, 
тыс.чел 

4,0 4,2 4,3 4,4 4,7 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г. Североморск 

 
Задача 1: Поддержка деятельности детских и молодёжных общественных объединений.

1. Основное мероприятие 1: Обеспечение организации и проведения мероприятий в области молодежной политики. 

1.1. 
Прочие направления 
расходов муниципальной 
программы 

2021-2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск

2 502,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0        

1.1.1 

Поддержка детских, 
молодёжных и студенческих 
общественных объединений: 
подготовка специалистов, 
поддержка в проведении 
городских мероприятий 
силами объединений, 

2021-2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

496,00 98,00 98,00 100,00 100,00 100,00

Количество молодежных 
общественных 
организаций, 
функционирующих  
на территории  
ЗАТО г.Североморск, 
участвующих в реализации 

16 17 18 19 20 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г. Североморск 

 



содействие в участии в 
мероприятиях, связанных с 
реализацией молодежной 
политики в РФ. 

государственной 
молодежной политики; шт. 

 Итого по задаче 1  496,00 98,00 98,00 100,00 100,00 100,00   
Задача 2: Формирование у молодёжи активной жизненной  позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны.

1.1.2 

Поддержка и развитие форм 
и методов воспитания, 
способствующих 
формированию у молодёжи 
активной жизненной  
позиции. Пропаганда 
здорового образа жизни и 
готовности к участию в 
общественно-политической 
жизни страны. 

2021-2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

1035,00 207,00 207,00 207,00 207,00 207,00 

Число молодых людей - 
участников мероприятий, 
направленных на развитие 
и продвижение 
талантливой молодежи; 
чел. 

610 620 630 640 650 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г. Североморск 

 

 Итого по задаче 2  1035,00 207,00 207,00 207,00 207,00 207,00   
Задача 3: Гражданско-патриотическое воспитание молодежи.

1.1.3 
Гражданско-патриотическое 
воспитание молодежи. 

2021-2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

969,00 195,00 195,00 193,00 193,00 193,00

Количество мероприятий, 
направленных на 
формирование  
гражданственности  
и патриотизма  
в молодежной среде; ед.

5 6 6 6 6 

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г. Североморск 

 

 Итого по задаче 3  969,00 195,00 195,00 193,00 193,00 193,00   
Задача 4: Обеспечение предоставления услуг в сфере молодежной политики. 

1.2 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда  

2021-2025 
годы  

Бюджет  
ЗАТО   

г.Североморск 

13371,02 6685,51 6685,51    
Доля социально 
интегрированных 

участников, эффективно 
реализующих 
потенциальные 

возможности, в рамках 
государственной 

молодежной политики  
от общего количества 

привлеченной молодежи, 
% 

100 100    

УКСМПиМС 
администрации 

ЗАТО  
г. Североморск 
(МБУ СИАЦ) 

1.3 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на содержание 
имущества  

2021-2025 
годы  

Бюджет 

ЗАТО   
г.Североморск 

1026,56 513,28 513,28    

1.4 

Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг

2021-2025 
годы  

Бюджет 

ЗАТО   
г.Североморск 

843,88 414,79 429,09    

1.5 

Прочие расходы 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений на 
обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

2021-2025 
годы  

Бюджет  
ЗАТО   

г.Североморск 

745,34 372,67 372,67    

1.6 

Компенсация расходов на 
оплату стоимости проезда  
и провоза багажа к месту 
использования отпуска 

2021-2025 
годы  

Бюджет 

ЗАТО   
г.Североморск 

100,0 50,0 50,0           



и обратно лицам, 
работающим в организациях, 
финансируемых из местного 
бюджета 

 Итого по задаче 4   16086,80 8036,25 8050,55           

 Всего   18586,80 8536,25 8550,55 500,0 500,0 500,0        

». 
 

1.2. В приложении № 2 к муниципальной программе «Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта и формирование здорового 
образа жизни в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы:   

1.2.1. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

«3. ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий Программы 

№ 
п/п 

Цель, задачи, основные 
мероприятия 

Срок 
исполне
ния 

(квартал, 
год) 

Источни
ки 

финанси
-рования 

Объем финансирования 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий
Исполнители, 

перечень организаций 
участвующих в 

реализации основных 
мероприятий 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 
Наименование, 
ед. измерения 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Цель: Формирование здорового образа жизни населения ЗАТО г. Североморск и развитие спорта.

Вовлеченность в систематические занятия физической культурой и спортом населения ЗАТО г.Североморск 
доля населения, 

систем. 
занимающихся 
спортом, % 

43,0 47,2 51,0 55,1 57,0 

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики  и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

 Задача 1: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения ЗАТО г.Североморск в систематические занятия физической культурой и спортом, дальнейшего развития спорта.

1. 

Основное мероприятие 
1: Обеспечение 
организации и 
проведения 
физкультурных и 
массовых спортивных 
мероприятий. 

2021-
2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо-
морск 

14937,09 5965,85 5971,24 1000,0 1000,0  1000,0         

1.1 

Прочие направления 
расходов 
муниципальной 
программы 

2021-
2025 
годы  

Бюджет 
ЗАТО 

г.Северо
морск 

5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 
Общее кол-во 
мероприятий, 

шт. 
36  37  38  39  40  

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики  и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 



1.1.1 

Обеспечение 
организации и 
проведения 
физкультурных и 
массовых спортивных 
мероприятий на 
муниципальном уровне, в 
том числе мероприятий в 
рамках ВФСК "ГТО" 

2021-
2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо
-морск 

2800,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 

кол-во мероп.,  
шт. 

31 32 33 34 35 

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

доля 
обучающихся, 

систем. 
занимающихся 
спортом, %

86,8 88,0 89,3 90,8 91,0 

Единовременная 
пропускная 
способность 

объектов спорта, 
чел.

1489 1564 1639 2139 2240 

кол-во человек, 
вып-х нормы 
ГТО, чел.

25 25 25 25 25 

кол-во людей 
ОВЗ, чел. 

151 152 153 154 155 

 
1.1.2  

Участие и организация 
физкультурных и 
массовых спортивных 
мероприятий на 
областном, региональном 
и Всероссийском уровне. 

2021-
2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо
-морск 

2200,00 440,00 440,00 440,00 440,00 440,00 

кол-во 
мероприятий, шт.

5 5 5 5 5 Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

кол-во человек, чел. 200 210 220 240 250 

Количество людей 
ОВЗ, чел. 

40 40 40 40 41 

1.1.3 

 
 
 
Аренда спортсооружений 

2021-
2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо
-морск 

- - - - - - - - - - - - 

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

1.2 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 

2021-
2025 
годы  

Бюджет 
ЗАТО   

г.Северо-
морск  

8520,12 4260,06 4260,06          

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

1.3 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на 
содержание имущества  

2021-
2025 
годы  

Бюджет 
ЗАТО   

г.Севером
орск  

485,68 242,84 242,84          

1.4 Расходы муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений на оплату 
коммунальных услуг 

2021-
2025 
годы  

Бюджет 
ЗАТО   

г.Северо-
морск  

546,55 270,59 275,97          

1.5 Прочие расходы 
муниципальных 

2021-
2025 

Бюджет 
ЗАТО   284,74 142,37 142,37          



бюджетных и автономных 
учреждений на 
обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 

годы  г.Северо-
морск  

1.6 Компенсация расходов на 
оплату стоимости 
проезда и провоза багажа 
к месту использования 
отпуска и обратно лицам, 
работающим в 
организациях, 
финансируемых из 
местного бюджета

2021-
2025 
годы  

  Бюджет 
ЗАТО   

г.Севером
орск  

100,0 50,0 50,0          

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

 
2. 

Основное мероприятие2: 
Проектирование, ремонт 
и оснащение 
оборудованием 
внутридворовых 
спортивных площадок 
для занятий физической 
культурой и спортом 
населения 

2021-
2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо
-морск 

- - - - - - 
Количество 

площадок,  шт. 
- - - - - 

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

 
3. 

Основное мероприятие 3: 
Строительство, 
реконструкцию и 
модернизацию 
спортивных объектов 
ЗАТО г. Североморск. 

2021-
2025 
г.г. 

Бюджет 
ЗАТО  

г.Северо
-морск 

- - - - - - 

Кол-во 
построенных, 

модернизирован
ных СО, шт. 

- - - - - 

Управление культуры, 
спорта, молодежной 

политики и 
международных связей 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

 Итого по задаче 1   14937,09 5965,85 5971,24 1000,00 1000,00 1000,00  
 Всего 14937,09 5965,85 5971,24 1000,00 1000,00 1000,00  

  муниципальные услуги 
(работы) 

-   9 837,09 4915,85 4921,24   
              

  публичные - 0 
      

              
обязательства 

  мероприятия по 
содержанию имущества

-                    

  иные мероприятия - 
 

5100,0  1050,0  1050,0  1000,00 1000,00 1000,00             

». 
 

1.3. В приложении № 3 к муниципальной программе «Подпрограмма «Профилактика наркомании, алкоголизма и токсикомании в ЗАТО 
г.Североморск» на 2021-2025 годы:   

1.3.1. Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 



«3. Перечень основных мероприятий Программы  

 №  

п/п  
Цель, задачи, основные 

мероприятия  

Срок 
исполнени 

я  
(квартал, 

год)  

Источники 
финансирования 

Объем финансирования  Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных 
мероприятий  

Исполнители, 
перечень  

организаций  

участвующих  
в реализации 
основных 

мероприятий  

всего  2021  2022  2023  2024  2025  
Наименование, ед.  

измерения  
2021 2022  2023 2024 2025 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  
Цель: Формирование у населения негативного отношения к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголе и пропаганда здорового образа жизни.  

Информирование о вреде потребления наркотических средств, психоактивных веществ и алкоголя  

Доля населения, 
информированных о вреде 
потребления наркотических 
средств, психоактивных веществ 
и алкоголя, %  

16,7  17,1  17,6  17,7  17,8  

Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики  
и международных 
связей 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

1  Задача 1: Пропаганда здорового образа жизни как противодействие распространению наркомании, алкоголизма и табакокурения среди населения ЗАТО г.Североморск  

1.  

Основное мероприятие 1: 
Формирование негативного 
отношения к потреблению 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
алкоголя, табакокурению.  

2021-2025 
годы  

Бюджет  
ЗАТО  

г.Североморск  
1500,00  300,00 300,00 300,00 300,00 300,00  

Количество мероприятий, 
проводимых на территории 
ЗАТО г.Североморск, 
направленных на 
профилактику наркомании, 
токсикомании и алкоголизма 
среди населения, ед.  

12  12  13  14  14  

Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики  
и международных 
связей 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

1.1 
Прочие направления 
расходов муниципальной 
программы 

2021-2025 
годы  

Бюджет  
ЗАТО  

г.Североморск  
1500,00  300,00 300,00 300,00 300,00 300,00  

 

      

1.1.1 

Проведение мероприятий, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни.  2021-2025 

годы  

Бюджет  
ЗАТО  

г.Североморск  950,00  190,00 190,00 190,00 190,00 190,00  

Количество молодежи 

привлеченной  

к формированию негативного 
отношения к употреблению 
наркотиков, алкоголя и 
психоактивных веществ, 

2,0  2,1  2,2  2,3  2,4  

Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики  
и международных 
связей 



тыс.чел.  администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 
(УКСМПиМС).)  

Количество людей, 
вовлеченных в ЗОЖ, имеющих 
негативное  

     

        отношение к потреблению 
наркотических средств, 
психотропных веществ и 
алкоголя, тыс.чел.  

11,00 11,2  11,5  11,7  11,8   

1.1.2  

Участие во Всероссийских, 
региональных, областных 
мероприятиях по 
противодействию 
злоупотреблений, 
пропаганде ЗОЖ  

2021-2025 
годы  

Бюджет ЗАТО  

г.Североморск  
550,00  110,00  110,00 110,00 110,00 110,00  

Количество мероприятий  
(всероссийских, региональных, 
областных), направленных на 
профилактику наркомании, 
токсикомании и алкоголизма 
среди населения, ед.  

1  1  1  2  2  

Управление 
культуры, спорта, 
молодежной 
политики  
и международных 
связей 
администрации 
ЗАТО 
г.Североморск 
(УКСМПиМС). 

  Итого по задаче 1  
2021-2025 
годы  

Бюджет ЗАТО  

г.Североморск 
1500,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00        

 Всего по подпрограмме  
2021-2025 
годы  

Бюджет ЗАТО  

г.Североморск  
1500,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00        

 ». 
  
 
 

______________________ 
 


